



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنجشنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۰ - ۱۲ ربیع‌الثانی ۱۴۴۳
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۳۵۱ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله
رسول سنائی‌راد

چه کسانی به نخبگان علمی خیانت و جفا می‌کنند؟

نخبگان علمی کشور که عموماً در سنین جوانی‌اند، اقساری به شمار می‌آیند که مورد توجه شدید رهبر فرزانه انقلاب اسلامی هستند و ارتباط و گفت‌وگو با آنان در اولویت ایشان قرار داشته‌است. در دیدار دیروز چهارشنبه ایشان با جمعی از نخبگان و استعداد‌های برتر علمی که با وجود شرایط کرونایی برگزار شد، در فرازی از فرمایشات خود به این نکته اشاره داشتند که «یک بخش مهم جنگ نرم استعداد گران هم امروز و هم همیشه که امروز هم هست، در گذشته هم بیشتر بوده، عبارت است از اینکه ملت را - حالا ملت ما را یا هر ملتی را که دارای استعداد است - از استعداد خودش غافل کنند، او را بی‌اعتنا کنند و آن استعداد را حتی به وضعی برسانند که خود او متکر این استعداد شود» و در فرازی دیگر، صریحاً اعلام داشتند که در بعضی از دانشگاه‌ها، عناصری هستند که جوان نخبه را تشویق می‌کنند به ترک کشور، من صریح می‌گویم این خیانت است، این خیانت است، این دشمنی با کشور است، دوستی با آن جوان هم نیست.»

این جملات که برآمده از نگاه دقیق، کارشناسانه و توجه به واقعیت‌های مربوط به جامعه نخبگانی کشور است، استعدادسوزی را شگرد دشمن برای ممانعت از پرورش و پرور استعداد نخبگی به عنوان یک عامل مولد قدرت می‌داند که تشویق به مهاجرت و خروج استعدادها هم ادامه همین استعدادسوزی و کمک به هدف دشمن بوده و لذا خیانت به حساب می‌آید. گرچه معمولاً تشویق کنندگان در لباس خودی و درون کشور هستند و در ظاهر با ادعای دلسوزی و کمک به تأمین آینده درخشان علمی یا کاری مرتکب این خیانت می‌شوند.

بنابراین تشویق نخبگان علمی کشور به مهاجرت را باید همسویی آشکار با بیگانگان و کشورهای استعمارگری دید که برای محروم‌سازی ما از عناصر تولید قدرت، جنگ روانی، فریب و اغواگری را برای غافل ساختن و به انحراف بردن نیروهای مستعد به کار می‌گیرند تا مسیر غارت و چپال و دنباله‌روی و وابستگی به خود را باز نگه دارند و اجازه استقلال را سلب کنند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در فرازهای دیگر هم نخبگان را به ایفای نقش در عرصه توسعه و پیشرفت کشور فراخوانده و عرصه‌هایی چون صنایع بزرگ کشور، هوش مصنوعی و آفرینش‌های علمی را مناسب حضور جامعه نخبگانی کشور دانستند؛ عرصه‌هایی که می‌تواند در پیوند با استعداد علمی جوانان نخبه نه تنها به حل مشکلات مردم و کشور و بر آوردن نیازهای اقتصادی کمک کند، بلکه توسعه کشور را وارد مدار جدید کرده و جهش در توسعه و موقعیت راهبردی کشور را موجب شود.

اما آنچه تاکنون مانع اصلی حضور و ایفای نقش نخبگان در این عرصه‌ها بوده، غفلت و بی‌اعتنایی و بعضاً نبود درک و فهم راهبردی در مسئولان و کارگزاران و مهم‌تر از آن تعارض منافع ناشی از این حضور بوده که مثال روشن آن عدم استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان برای تقویت و ارتقای تولید داخلی است.

در حالی که توان علمی نخبگان علمی کشورمان برای ورود به فناوری‌های پیشرفته، بالا و ایفای نقش در آن اثبات شده‌است، اما منطق سوداگرایانه حاکم بر بخش‌های مهم اقتصادی، واردات را ترجیح داده و در حالی که شرایط ظالمانه تحریم و فشار اقتصادی به شدت مردم را به زحمت انداخته و رنج می‌دهد، همچنان این سنت سیئه و کج ادامه دارد. حال آنکه استفاده از توان علمی جوانان نخبه در صنعت دفاعی کشور موجب به دست آوردن رکوردهای جهانی و افتخارات بزرگ شده‌است، صنعت خودرویی یا لوازم خانگی همچنان به واردات یا ساخت محصولات بدون کیفیت و آن هم با قیمت‌های گزاف و فاقد منطق اقتصادی مشغول بوده و هزینه آن را هم از جیب مردم تأمین می‌کند.

بنابراین می‌توان به دور از تعارف سومین عامل نخبه‌گریزی و خیانت به نخبگان کشور را جریان سوداگرایانه حاکم بر صنعت و تولید کشور دانست که با گرفتن میدان از نخبگان و شرکت‌های دانش‌بنیان یا غفلت از توان آنها، خواسته یا ناخواسته با بیگانگان و عناصر خودباخته و خائن همسو و همگرا شده و ادامه وابستگی به بیگانه را هموار می‌سازد.

مجلس یازدهم با هدف تقویت صنعت خودر و بر شکستن انحصار بازار خودرو و با واردات در عوض صادرات قطعات یا خودروی مازاد، به دنبال کاهش قیمت و همزمان تقویت این صنعت است. از شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌خواهیم با موافقت خود اجازه دهند صنعت خودر و نفس راحتی بکشد

قالیباف: اصرار بر شکستن انحصار خودرو داریم

مصرف سوخت و یک عمل بهینه اقتصادی می‌دانند. بازار داخلی باید در دست خودروساز داخلی باشد و در این مهم بختی نیست اما انحصار کامل در همه اعمار تاریخ امری شکست‌خورده و ناپودگ بوده‌است. رهبر انقلاب نیز روز گذشته در دیدار نخبگان از جمله فرمودند که صنایع بزرگ مانند خودروسازی باید دانش‌بنیان شوند. این خود وظیفه خودروساز بنجل ساز ما را دوچندان می‌کند | **صفحه ۴**

مجلس انقلابی چنین می‌اندیشد که آنچه تاکنون از انحصار فروش خودرو در کشور عاید عامه خلق شده، سوء استفاده خودروسازان در افزایش قیمت بی‌دلیل و ضابطه و پایین آوردن کیفیت خودروها بوده‌است. فلذا بر شکستن این انحصار البته با یک فرمول کمک‌کننده به تولید داخلی، موافقت کرده‌است. خودروسازان داخلی با فریب بیش از اندازه بدنه غیر ضروری و با خرج و برج فراوان عموماً

ادعای ضرردهی دارند. مجلس اما در آموشد مصوبه خود با شورای نگهبان اصرار دارد که شکستن این انحصار خانمان‌سوز هم به عموم مردم و هم به خودروساز کمک می‌کند. اکنون خودروهای مردم در حال استهلاک است و توانایی نوسازی آن از عموم سلب شده‌است. در حالی که در کشورهای پیشرفته‌ای مثل ژاپن خودرو پس از پنج سال اوراق می‌شود و این را به نفع خودروساز، به نفع مردم و آب‌وهوا می‌زان

خودروسازان باید دانش‌بنیان شوند

رهبر انقلاب: منع واردات نباید بیانه گرانوی وی کیفیت تولیدات داخلی شود



هوش مصنوعی را در باید تا جزو ۱۰ کشور برتر دنیا باشیم. سهم شرکت‌های دانش‌بنیان از تولید ناخالص داخلی از یک درصد فعلی باید حتماً افزایش یابد و در سه تا چهار سال، حداقل به ۵ درصد برسد. وقتی یک محصول دانش‌بنیان در داخل تولید می‌شود، نباید واردات مشابه آن انجام شود. البته مجدداً عده‌ای مانند قصبه لوازم خانگی جنجال نکنند که چرا نباید از فلان کشور واردات انجام شود، زیرا لازمه رشد شرکت‌های داخلی، ایجاد بازار داخلی برای آن است. البته وقتی جلوی واردات گرفته می‌شود، بنگاه داخلی نیز وظیفی دارد و نباید با سوءاستفاده از این موقعیت، قیمت‌ها را افزایش یا کیفیت محصول را کاهش دهد. در برابر تحریم، هر جا تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان کشور زیاد بود، در مشکلات فائق آمدیم. باید با استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان، صنایع بزرگ مانند خودروسازی نیز دانش‌بنیان شوند | **صفحه ۲** را بخوانید



بسیج برای مبارزه با فساد به میدان بیاید

■ سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین صبح دیروز در آیین تجدید میثاق با آرمان‌های والای بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی که به مناسبت هفته بسیج در حرم مطهر حضرت امام خمینی (ره) برگزار شد، اظهار کرد: در دوران مختلف انقلاب اسلامی بسیج همیشه خوش درخشید و امام راحل از این تشکیلات رضایت قلبی داشتند و امیدوارم که بسیج در گام دوم انقلاب اسلامی طبق مسیری که رهبر انقلاب ترسیم فرمودند، حرکت کند. سلیمانی ادامه داد: دهه‌های گذشته نظام سلطه تمام توان خود را به میدان آورد تا مانع استقرار و موفقیت



آیت‌الله مجتهد شبستری درگذشت

■ به گزارش ایسنا، آیت‌الله محسن مجتهد شبستری عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت، مجلس خبرگان رهبری و مجمع تشخیص مصلحت نظام، روز گذشته در علت سکنه قلبی دعوت حق را بلیک گفت. وی از ابتدای تشکیل جامعه روحانیت مبارز تهران، از بنیانگذاران آن بود و به‌خصوص در تهیه اعلامیه‌ها و تنظیم راهمیهایی که از سوی جامعه روحانیت مبارز سازماندهی می‌شد نقش زیادی داشت. به خاطر این فعالیت، بارها به دست مأموران ساواک احضار و بازداشت شد ولی پس از آزادی، رویه خود در مبارزه با رژیم را ترک نمی‌کرد. این عضو مجلس خبرگان

بورس سبز برای برق تجدیدپذیر

■ استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر نه یک پیشنهاد و توصیه بلکه ضرورتی جدی است که باید به آن اهمیت داده شود. با توجه به روند مصرف سوخت فسیلی در نیروگاه‌های حرارتی و میزان بالای مصرف آب در این نیروگاه‌ها دیگر وقت آن رسیده که نمایش استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر به واقعیت تبدیل و استفاده از این انرژی خدادادی جایگزین سوخت فسیلی شود. اما متأسفانه شاهد آن هستیم که میزان تولید برق از انرژی‌های تجدیدپذیر در کشور ما آنقدر ناچیز است که این هدف به شدت دور مانده‌ایم. به همین منظور «جوان» با داوود مددی، رئیس انجمن انرژی‌های تجدیدپذیر ایران به گفت‌وگو نشست‌است و علت عقب‌ماندگی کشور در این حوزه را جویا شده و درباره راهکارهای پیشرفت در صنعت انرژی تجدیدپذیر سؤال پرسیده‌است

آتش تهیه آژانس ۵ روز مانده به سفر گروسی به تهران

■ مذاکرات وین که نزدیک می‌شود، تحولات حول برنامه هسته‌ای سرعت بیشتری می‌گیرد. روز چهارشنبه، چند ساعت از اعلام خبر سفر رافائل گروسی، مدیر کل آژانس نژگشته، گزارش فصلی جدید آژانس هم درباره ایران منتشر شد. صبح دیروز بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی در گفت‌وگو با فارس گفت که گروسی دوشنبه بعد به تهران می‌آید و با «محمد اسلامی» رئیس سازمان انرژی اتمی و «حسین امیرعبداللهیان» وزیر امور خارجه ایران دیدار و گفت‌وگو می‌کند. ساعاتی بعد هم گزارش فصلی معمولاً محرمانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، مثل همیشه به رسانه‌ها درز کرد. در گزارش آژانس آمده که «ایران همچنان به نقض بسیاری از محدودیت‌های توافق هسته‌ای از جمله غنی‌سازی اورانیوم و ذخایر اورانیوم غنی شده ادامه می‌دهد.»



دور از کلیشه‌های سینمای دفاع مقدس «منصور»

■ فیلم سینمایی «منصور» از آخرین محصولات سینمایی سازمان رسانه‌ای اوج، این روزها برده سینماها رفته و فروش روزانه آن نیز از حد پیش‌بینی‌های اولیه بیشتر بوده‌است. اظهارات اخیر امیر موسوی، فرمانده کل ارتش در تجدید این فیلم نیز قابل توجه بوده‌است. فیلم سینمایی منصور به کارگردانی سیاوش سرمندی به زندگی شهید منصور ستاری، فرمانده نیروی هوایی ارتش در سال‌های دفاع مقدس و پس از آن اشاره دارد



نهضت تازه ترجمه را می‌توان از شعر آغاز کرد

■ مصطفی مجدثی خراسانی که تاکنون از او چندین مجموعه شعر به چاپ رسیده‌است، مجدثی معتقد است آنچه تاکنون در شعر حق و ادبیات روا داشته شده به دلیل نبود نگاه جدی نزد مسئولان فرهنگی و نداشتن راهبرد و سیاست بلندمدت نتوانسته‌است اثرگذاری رایسانه ملی و وزیر ارشاد، بررسی راهکارهای برون‌رفت شعر از خمودگی امروز این عرصه، انتظاراتی که از مسئولان فرهنگی و هنری برای تقویت آن می‌رود و نیز تأثیرگذاری احتمالی قرار گرفتن شعر در بحث نهضت ترجمه از محورهای گفت‌وگوی «جوان» با این شاعر کشورمان است

دعوت رئیس بهزیستی تهران از کودکان برای کار در خیابان با ماهی ۹۰ میلیون تومان!

■ زهرا چیدری



بگذریم از اینکه اظهارات رئیس سازمان بهزیستی تهران خودش دعوت‌نامه‌ای برای حضور تعداد بیشتری از کودکان کار در خیابان‌های شهر است، کودکانی که ۸۲ درصدشان اتباع خارجی‌اند و با شکل‌گیری بحران

کودک هستند، اما انگار بخت و اقبالشان از همان کودکی با کار گره خورده‌است. کودکانی که بخشی در خیابان و سر چهارراه‌ها یا در داخل مترو و مکان‌هایی از این قبیل دست به دامن رهگذران می‌شوند تا کالایی به آنها بفروشند یا پولی دریافت کنند و برخی دیگر به دور از چشم مردم و مسئولان در کارگاه‌های زیرزمینی و در سخت‌ترین شرایط و کمترین میزان دستمزد مشغول کارند. آیین‌نامه ساماندهی کودکان کار و خیابانی که در سال ۸۴ تدوین شده، مسئولیت ۱۱ سازمان متولی ساماندهی کودکان کار را مشخص کرده‌است. در رأس این سازمان‌ها، سازمان بهزیستی کشور و شهرداری‌ها قرار دارند؛ سازمان‌هایی که تاکنون به شکلی مقطعی این مسئولیت را انجام داده‌اند و ماحصل این کم‌کاری را می‌توان در تجمع کودکان کار در خیابان‌ها و مکان‌های عمومی به عینه دید. حالا رئیس سازمان بهزیستی تهران به جای پاسخگویی در برابر این کم‌کاری‌ها در آمد نجومی کودکان کار سخن می‌گوید. درآمد روزانه ۸۰۰ هزار تا ۳ میلیون تومانی در مناطق مختلف شهر که طبق آن ماهانه چیزی حدود ۹۰ میلیون تومان به جیب این کودکان‌کار یا به عبارت